
 

R O M Â N I A  

 
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL HARGHITA 

 
 

  

 
            

 

 

 

 

                                        ORDINUL nr.97/2024 
privind convocarea şedinţei ordinare a Colegiului Prefectural Harghita 

 
 
 Prefectul judeţului Harghita, domnul Petres Sándor, numit prin Hotărârea 
Guvernului nr.339/2022 
           În conformitate cu prevederile art. 267 şi art. 275 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
           Ţinând cont de prevederile art. 2, art. 4 și ale art. 5 alin.1 din Anexa 3 – 
Regulament Cadru de funcţionare a Colegiului Prefectural la Hotărârea nr.906/2020 
pentru punerea în aplicare a unor prevederi ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
           În baza referatului de aprobare nr.3797/05.03.2024,  emite prezentul 

 
O R D I N 

 
Art. 1. Se convoacă ședința ordinară a Colegiului Prefectural Harghita în data de    

25.03.2024,ora 1000 la sediul Instituției Prefectului, Sala de marmură 
(parter). 

Art. 2.  Ordinea de zi este prevăzută în Anexa 1, care face parte integrantă din 
prezentul Ordin. 

Art. 3. Prezentul Ordin se comunică membrilor și invitaților Colegiului Prefectural 
Harghita, conform componenței nominale aprobată la art.1 din Ordinul Prefectului 
nr.253/2023. 

Art.4. Prezența membrilor Colegiului Prefectural este obligatorie, cu excepția 
cazurilor temeinic motivate; în aceste cazuri  se va comunica în timp util numele 
înlocuitorului de drept. 
        Art.5. Prezentul Ordin se comunică prin grija secretariatului Colegiului Prefectural 
din cadrul Instituţiei Prefectului - Judeţul Harghita                                   
 
                                                                 Miercurea Ciuc, la data de 05.03.2024 
 

                                         Prefect, 
                                           PETRES Sándor  

                                            
 

 
   Vizat pentru legalitate,                Contrasemnează, 
        Șef serviciu                                              Secretar General 
    Octavian CONDRAT                                                   DÓSA Erika 

 
 
 



 
 
 

Anexa nr. 1 la Ordinul Prefectului nr.97/05.03.2024 
                
                                                                              
 
 
                                                                                            Aprobat  

                                                                                   Prefect, 
                                                                             PETRES Sándor 

                            
 
 
 
 
                                                  ORDINEA DE ZI 

a şedinţei ordinare a Colegiului Prefectural Harghita 
din data de  25  martie 2024 

 
1. Raport comparativ privind dinamica venitului minim de incluziune (VMI) față de 
venitul minim garantat și alocația de susținere a familiei (VMG+ASF), care sunt încetate 
de drept începând cu data de 01 ianuarie 2024 - Agenția Județeană pentru Plăți și 
Inspecție Socială Harghita 
        
             
 2.  Informare privind activitatea Biroului vamal de interior Harghita pe anul 2023 – 
Biroul Vamal de Interior Harghita 
 
 
3. Situaţia programului de monitorizare sol - teren pentru agricultură, eliberarea 
avizelor în scopuri diferite (PUZ, PUG, scoaterea terenurilor din circuitul agricol, redarea 
terenurilor în circuitul agricol, schimbarea categoriei de folosință), întocmirea studiilor 
pedologice şi agrochimice în scopuri diferite (înfiinţarea diferitelor culturi, recalcularea 
potenţialului agricol, împrăștierea nămolului de la stațiile de epurare) – Oficiul de 
Studii Pedologice şi Agrochimice Harghita 
 
4. Raportul de activitate pe anul 2023 al Direcției Județene pentru Cultură Harghita - 
Direcția Județeană pentru Cultură Harghita 
 
5. Diverse 

 
 
 
 

 


